— Ungarn, Land und Leute, von Rudolf Bergner. S. 663. — Der romänische Theaterfond-Verein. S. 663. — „Schwarzgelb“, Organ für altösterreichische und gesamtstaatliche Ideen. S. 665. — Inserate. S. 668.

Protocol

luat în adunarea generală a Reuniunii femeilor române din Abrud și jur, ținută în Abrud la 8/20 Septembrie 1888.*

Prezenți: Președinta dna Anna Gall, membrii: doamnele: Ana Filip, Elena Adamoviciu, Ana Ivascu, Iosefa Ciura, Ludmila Draia, Iohana Bălosu, Eufemia Caian, Zoe Cirlea, Iulia Vasiiu, Margareta Baltă, Ana Lobonțiu, Rozalia Pop, Amalia Stoica, Ana Furdui, Maria Borza, Lucreția Răczkővy, Elena Jurchescu; domni: Alesandru Filip, Ioan Gall, Michail Cirlea, Romul Furdui, Laurențiu Pop, Dr.

— Vorbirea de deschidere se ascultă cu viu interes și conplăcere, urându-i-se d-nei președintă: „Să trăească“!

2. Se pune la ordine cetirea raportului despre agendele comitetului, dela adunarea generală din 8/20 Septembrie, 1887, până la adunarea generală presentă. — Cetindu-se raportul, din carele se vede, că comitetul reuniunii în decursul anului administrativ 1887/8 a ținut 9 ședințe, se ia spre sciință și se alătură la protocol.